Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3942641, Fax: (0251) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 4223 /SYT-NV
V/v thực hiện kết nối liên thông dữ

liệu lên hệ thống cơ sở dữ liệu

Dược Quốc gia theo quy định của

Quy chế số 412

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày  02 tháng 06 năm 2021

       Kính gửi:

- Phòng Y tế các huyện, các thành phố;

- Các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh.

  Theo quy định tại Quyết định số 412/QĐ-BYT ngày 14/02/2020 của Bộ

Y tế về việc ban hành Quy chế tạm thời quản lý, sử dụng Hệ thống cơ sở dữ

liệu Dược Quốc gia (sau đây gọi tắt là Quy chế số 412): “cơ sở kinh doanh

thuốc phải thực hiện liên thông kết nối cập nhật kịp thời, đầy đủ ngay sau khi

phát sinh số liệu mua, bán, hủy thuốc…theo quy định sau:

  a) Đối với các cơ sở phân phối thuốc, nhà thuốc; quầy thuốc, tủ thuốc

trạm y tế xã thuộc khu vực 2, khu vực 3 yêu cầu cập nhật số liệu chậm nhất

vào thời điểm 24h00 cùng ngày. Trường hợp phát sinh các yếu tố khách quan

như thiên tai, hỏa hoạn…cơ sở phải cập nhật ngay dữ liệu sau khi khắc phục

sự cố.

  b) Đối với quầy thuốc, tủ thuốc trạm y tế xã thuộc khu vực 1, vùng núi,

hải đảo, tối thiểu cập nhật dữ liệu trước 17h00 ngày thứ sáu của tuần đó.

Trường hợp phát sinh các yếu tố khách quan như thiên tai, hỏa hoạn…cơ sở

phải cập nhật ngay dữ liệu sau khi khắc phục sự cố”.

  Trường hợp các cơ sở kinh doanh thuốc, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

không thực hiện liên thông (không phát sinh số liệu) trong thời gian 03 tháng

theo quy định tại khoản 4 Điều 8 của Quy chế số 412, Sở Y tế sẽ khóa tài

khoản của cơ sở đó và xử lý theo quy định của pháp luật.

Sau khi kiểm tra dữ liệu từ ngày 01/01/2021 đến 01/06/2021 trên hệ

thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia, có hơn 1000 tài khoản không phát sinh số

liệu (danh sách đính kèm). Sở Y tế Đồng Nai yêu cầu như sau:

1. Các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh nghiêm túc thực hiện kết nối

liên thông dữ liệu lên hệ thống cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia theo quy định

của Quy chế 412.

2. Phòng Y tế các huyện, các thành phố tăng cường thông báo, phổ biến

cho các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn quản lý biết và thực hiện kết nối

mailto:syt@dongnai.gov.vn

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3942641, Fax: (0251) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

và liên thông dữ liệu đúng theo quy định của Quy chế 412. Đồng thời, xử lý

theo quy định đối với các cơ sở không thực hiện kết nối liên thông./.

Nơi nhận:                                                                                  GIÁM ĐỐC

- Như trên;
- BGĐ SYT (để biết);

- Phòng Y tế huyện, thành phố;

- Hệ thống DQG;

- Website SYT;

       - Lưu: VT, NV.

 Phan Huy Anh Vũ

mailto:syt@dongnai.gov.vn

		2021-06-02T16:42:25+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!